紀錄第1頁

國立聯合大學 111 學年度第 2學期第 2次

校課程委員會會議紀錄

時   間：112 年 5 月 16 日（星期二）中午 12時 10 分

地   點：本校第二校區(八甲)教務處一樓 G3-106 會議室

主   席：韓教務長欽銓

出列席人員：詳如簽到單                             紀錄：田心渝

壹、主席致詞：(略)

貳、上次會議決議事項及執行情形：經在場人員確認無異議

第一案      提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院、設

計學院、人文社會學院、客家研究學院

案由：請審議各系所 112 學年度「入學生科目表」(含基本能力指標)

及異動檢核表。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

執行情形：已提送 111 學年度第 2學期第 1次教務會議審議，會議決

議：照案通過。

第二案      提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院、設

計學院、人文社會學院、客家研究學院

案由：請審議各系所 112 學年度「輔系」修讀標準表及異動檢核表。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

執行情形：已提送 111 學年度第 2學期第 1次教務會議審議，會議決

議：照案通過。

第三案      提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院、設

計學院、人文社會學院、客家研究學院

案由：請審議各系所 112 學年度「雙主修」修讀標準及異動檢核表。
決議：照案通過，續提教務會議審議。

執行情形：已提送 111 學年度第 2學期第 1次教務會議審議，會議決

議：照案通過。

第四案      提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理學院、設

計學院、人文社會學院、客家研究學院

紀錄第2頁

案由：請審議各學院 112 學年度「學分學程」修讀標準及異動檢核表。
決議：照案通過，續提教務會議審議。

執行情形：已提送 111 學年度第 2學期第 1次教務會議審議，會議決

議：照案通過。

第五案        提案單位：電機資訊學院、客家研究學院

案由：提請審議各系(所)入學生科目表修正案如附件五。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

執行情形：已提送 111 學年度第 2學期第 1次教務會議審議，會議決

議：照案通過。

第六案        提案單位：教務處教學發展中心

案由：提請審議 111-2 學期，課程申請不實施教學評量、採紙本教學

評量或不計分課程之課程。

決議：修正後通過，續提教務會議審議。

執行情形：已提送 111 學年度第 2學期第 1次教務會議審議，會議決

議：照案通過。

參、提案討論：

第一案        提案單位：教務處教學發展中心

案由：為規劃於課程大綱新增「與 UCAN 共通職能之關聯」欄位，提請

審議。

說明：因應教育部高等教育深耕計畫第二期推動 UCAN「共通職能」前

後測，為利未來校務研究分析教師課程與學生職能學習等相關

主題，擬規劃於課程大綱新增「與 UCAN 共通職能之關聯」欄位，

供教師於每學期填寫課程大綱時勾選課程所欲提升學生之

UCAN 共通職能選項。勾選項目如下，可複選。

□ 01.溝通表達(培養學生能透過口頭、書面等方式，表達自己

的想法使他人瞭解，並努力理解他人所傳達的資訊。)

□ 02.持續學習(使學生能了解能力發展的重要性，並能探索、

規劃和有效管理自身的能力，並保持繼續成長的企圖心。)

□ 03.人際互動(使學生能依不同情境，運用適當方法及個人風

紀錄第3頁

格，與他人互動或共事。)

□ 04.團隊合作(使學生能積極參與團隊任務，並與團隊成員有

良好互動，以共同完成目標。)

□ 05.問題解決(培養學生遇到狀況時能釐清問題，透過系統化

的資訊蒐集與分析，提出解決方案。)

□ 06.創新(培養學生在有限的資源下，不侷限既有的工作模

式，能夠主動提出新的建議或想法，並落實於工作中。)

□ 07.工作責任及紀律(使學生能瞭解並執行個人在組織中的責

任，遵守組織及專業上對倫理、制度及誠信的要求。)

□ 08.資訊科技應用(培養學生能運用各行業所需的資訊技術工

具，有效存取、管理、整合並傳遞訊息。)

建議辦法：本會審議通過後，續提教務會議審議。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

第二案        提案單位：理工學院、電機資訊學院、管理

學院、客家研究學院

案由：提請審議 112 學年度第 1學期開設「全英語授課」申請案如附

件一。

說明：

一、 依據「國立聯合大學全英語授課實施要點」辦理，每位教師每

學期以全英語授課之課程至多以一門為限，如為共同教學課程

至多以二門為限，除最低開課人數須符合本校開課辦法之規定

外，授課教師應依本要點規定方式上課，各院系所對同一課程

不得同時分組開設中英文班級授課。

二、 本案經系院課程委員會議通過，申請開設全英語課程一覽表：

編號 系所 班級 課程名稱
授課

教師
必/選修

學分數/

時數

1 機械工程學系 機械碩一甲 高等工程數學 林振森 主系選修 3/3

2 機械工程學系 機械碩一甲 非線性控制與應用 張致文 主系選修 3/3

3 機械工程學系 機械碩一甲 高等熱傳 鄒仕豪 主系選修 3/3

紀錄第4頁

編號 系所 班級 課程名稱
授課

教師
必/選修

學分數/

時數

4 機械工程學系 機械碩一甲 機器人學 連啓翔 主系選修 3/3

5 土木工程學系 土木碩一甲 專案管理 陳博亮 主系選修 3/3

6 土木工程學系 土木碩二甲
地理資訊系統在防

災上之應用
楊哲銘 主系選修 3/3

7 土木工程學系 土木碩一甲
結構耐震設計與防

災補強
李中生 主系選修 3/3

8 材料工程學系 材料一甲 材料科學英文導讀 張曼蘋 主系必修 3/3

9

工程科技轉譯

醫學國際碩士

學位學程

轉譯碩一甲 生物化學 林峯輝 主系選修 3/3

10

工程科技轉譯

醫學國際碩士

學位學程

轉譯碩一甲 分子生物學 岳  嶽 主系選修 3/3

11

工程科技轉譯

醫學國際碩士

學位學程

轉譯碩一甲 材料原理及應用 吳佳芳 主系選修 3/3

12

工程科技轉譯

醫學國際碩士

學位學程

轉譯碩一甲 醫用高分子材料 陳郁君 主系選修 3/3

13 電子工程學系 電子一丁 數位邏輯設計 王聲葦 主系必修 3/3

14 光電工程學系 光電碩一甲
雷射醫療原理與應

用
龔吉和 主系選修 3/3

15 建築學系 建築碩一甲 建築及環境防災 鄧慰先 主系選修 3/3

16 經營管理學系 經管碩一甲 顧客關係管理 吳志正 主系選修 3/3

17 經營管理學系 經管碩一甲 財務管理議題研討 徐銘甫 主系選修 3/3

18 經營管理學系 經管碩一甲 機器學習 郭光明 主系選修 3/3

19 財務金融學系 財金三甲 國際金融市場 楊屯山 主系選修 3/3

20
文化觀光產業

學系
文觀一甲 觀光學 徐輔潔 主系必修 2/2

21
客家語言與傳

播研究所
客傳碩一甲 漢語音韻研究 鄭明中 主系選修 3/3

決議：照案通過。

紀錄第5頁

第三案        提案單位：理工學院、電機資訊學院、設計

學院、人文與社會學院、客家研究學院

案由：提請審議各系(所)入學生科目表修正案如附件二。

說明：

一、 本案經系院課程委員會議通過。

二、 機械工程學系：111 學年度進修學士班、112 學年度進修學士班

(丙、丁)、112 學年度進修學士班(甲)、112 學年度產學攜專班(智

慧製造專班)。

三、 土木與防災工程學系：111 學年度學士班。

四、 環境與安全衛生工程學系：109-112 學年度碩士班。

五、 化學工程學系：109-112 學年度學士班。

六、 材料與化學工程博士學位學程：109-112 學年度博士班。

七、 電機工程學系：109-112 學士班(甲乙丙丁)。

八、 電子工程學系：109-112 學年度學士班(甲乙丙丁)。

九、 光電工程學系：111-112 學年度碩士班、110-112 學年度學士班。

十、 建築學系：108-112 學年度學士班。

十一、 工業設計學系：109-112 學年度學士班。

十二、 原住民學士學位學程專班：109-112 學年度學士班。

十三、 華語文學系：112 學年度學士班。

十四、 文化觀光產業學系：110-112 學年度學士班、110-112 學年度

進修學士班。

十五、 文化創意與數位行銷學系：110-112 學年度進修學士班。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

第四案        提案單位：教務處教學發展中心

案由：經管系吳光耀老師所教授 2班級之 Python 程式設計(系選修課

程)，申請 112-1 學期實施遠距教學，提請討論。

說明：

一、依「國立聯合大學遠距教學實施辦法」提出申請。

二、申請實施遠距教學課程班級，共 2班：

日間學士班 220 人(每班 110 人)-系選修課/同步遠距教學。

紀錄第6頁

三、遠距教學課程計畫書請參照附件三。

四、上述申請案已通過 112 年 5 月 11 日國立聯合大學 111 學年第

二學期遠距教學委員會之審議。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

第五案        提案單位：共同教育委員會

案由：「國立聯合大學通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」

修訂案，提請討論。

說明：

一、國立聯合大學通識教育博雅分類課程核心課程審查實施要點」

及修正條文對照表如附件四。

二、已通過 112.4.26 共教會課程委員會議。

建議辦法：經校課程委員審議後，送教務會議通過後實施。

決議：照案通過，續提教務會議審議。

肆、臨時動議：(無)

伍、散會於 13 時 05 分